### Que culpare soles: ea tu ne feceris ipse. Turpe est doctori/cū culpa redarguit ipm

Dic docet nos autor ne arguamus aliquem de aliquo vicio. cu possumus simili macula vel simili vicio reprehendi. qz prins est mū dare se deinde alios. turba illud aurore. Zollere festucaz si vis de fratris oculo. Que prins exturbat/lumina tolle trabem. qz talis doctrina cederet nobis in dedecus: qd ostendit per exemplum dicens] Turpe est doctori non facere qd decet. s. docere bonus et facere malum. qz proverbialiter dicitur non meretur discipulus er. vixis ergut: si magister eius dilabitur in errorem. vñ paulus. *Lux* predicas cum ipse furaris. Et gregorius. *Lux* vita in honesta: necesse est vt eius predicatione contempnatur. idem. Monstruosa res est manus remissa: et lingua maliloqua. vñ Isidor. Qui bene docet/ male vitat. videtur bonum et malum confundere. lucem tenet bris promiscere: veritatem mendacio copulare. idem. Qd ore predicas opere impleas. et qd per verba doces: ex exemplo ostende. qz qui non facit qd predicatione: tunc serit qd aliis manducat. vñ paulus. In omnibus seipsum prebe bonorum exemplum opere. vñ quidam. Castigans alios te castiga prius ipsum. vt castigatus sis castigare paratus. et alibi. Si culpare velis: culpabilis esse cauebis. Dogma tuum sonder dum te tua culpa remordet.

### Qd iustū ē petito: vel qd videatur honestū Nam stultū ē petere: qd possit iure negari.

Dic docet cetho filium suum qualiter debeat petere dices. Qd iustū est petito. qz cuiuslibet petitionis debet esse iusta/ et habere modum hys possibiliteate erat quo petitur. qz sicne curialitas ē in dono ita curialitas in petitione esse debet. Curialitas est modus loquendi siue petendi quid: nō deutans ab honesto. Vñ sciēdū ē qz in pe-

nitione quatuor sunt consideranda. s. honestas. possibilitas. iustitia. et necessitas. Honestia debet esse petitio: vt aliquis nō petat qd non debet. vt filia vel vxore proximi vel alterius in p̄cubina. Justa qd sufficit nō voltra mensuram: vt si aliquis peteret ab alto medietate domus sue. possibilis vt alter habeat possibilatem dandi qd petitur et qz non grauetur. Necessaria ut qd necesse est queratur. Usu de modo petendi videndum est quid sit honestum. Honestum est qd sua vi nos attrahit et sua dignitate nos alicet. vñ subiungit. Nam stultus est petere. i. stulta petitio. qd possit iure negari. i. que non est iusta. vel honesta. vnde salomon. Non erigas oculos tuos ad opes quas habere non potes. vnde illud. Plura petens mernis. fraudatur. iure petitio. alij vñsus. Erige rem iusta si nō cupis iude repulso. Nō est donandus quicquid sit iure negandum.

### Ignotum tibi tu noli preponere notis.

### Ignita iudicio/constant incognita casu.

Dic docet nos autor ne iudicemus de ignotis: qz melius possumus iudicare de notis. & de ignotis. vnde dicitur. Ignita iudicio constant incognita casu. i. leuante. qz de illo quae ignoras nouo potes certe iudicare an sit bonus aut non. vnde. Ignita iam sitat: tecumqz incognita prostant. vel vt quidam volunt. Ignotū ubi re. i. noli plus amare alienum & propinquum. vñ. Num priuatis alienos preferatis. Nam priuata sedent extranea casibus herent.

### Cum dubia incertis versetur vita periclis

### Pro lucro tibi pone diez quicquid laboras

Cum dubia incertis. i. cum vita hominis sit dubia. i. caduca et in miseria innoluta. in dubio enim spacio vivimus. vnde bernardus. Nascimur in meroze: vivimus in labore: morimur in dolore. vnde. Nil nece cercus ē nihil est incercus hora mortis. i. versetur id est mutetur. qz multotiens mutatur statim hominis de gaudio in tristiam. de prosperitate in adversitatem. de sanitate in egritudinem. de quiete in laborem. Incertis periclis. i. in dubiis periculis. Enebus enim dubiis agitur vita humana. vñ iob. Homo natus de mense brevi vivens tempore repletur multis miseriis. vñ. Iudic in humanis divina potentia rebus: et quādoquidem vita humana periculosa est et caduca et etiam incerta. O homo. quicquid laboras id est laborare vivis. quia homo natus est ad laborandum sicut avis ad volandum. i. pone diem tibi pro lucro. scilicet ut quiescas

ne nimio labore deficitas et in impotentiam mortuum facuras  
q[ui] qui caret alterna reque durabile non est. vel sic [i]cū dubia s[unt].  
incerta. q[ui] futuri s[er]pus non est nobis certus [i]n periculis.  
id est in periculis in quibus homo non causens sibi cito cadit in  
paupertates. O h[ab]o [qui]ch[ic] laboras [i]cū qui es in laborioso nego  
cio pone [i]cū d[omi]ni dies pro lucro [i]cū ut aliquid lucreris ne  
succubas paupertati et ne sis sicut vagi qui currunt tota die hue  
et illuc nullum inde lucrum reportantes. Uel aliter pone diem pro  
lucro [i]cū vitam h[ab]ent pro lucro habetas et reputes et cib[us] deo gra  
tes reddas. vel pone tibi pro lucro [i]cū vine in bonis operibus et  
sic lucrabere diem eternus qui est d[omi]n[u]s gloriōsus et sublimis. vnde  
h[ab]es. Unde superbie h[ab]o cur conceptio culpa t[ra]sc[ri]bi pena vita la  
boris necesse mon. vñ seneca. Precedens dies est magister sequentis  
vñ illud. Dia sit holm tenui p[re]dēntia filo. Alij t[ri]s. Et subito si  
ne spes sit tibi certa ruine. Pro magno lucro mortalē vivere dico

### Vincere cum possis interdum cede sodali.

Obsequio quoniā dulces retinētur amici  
Vincere cum possis scilicet locu[m] da. Sodales dicuntur a so. q[ui]d  
et simili et adeo. et quasi simili edentes in mensa. vñ s[unt] dissiden  
tiae. L[oc]entes coniungit amor socios laboris unus. Communis comites  
pedie via mensa sodales cede inquit quando non semper cuius  
id est quis possis vincere. et superare ipsum in qualibet rei serie  
Obsequio ap[er]tiō dulces retinentur amici vnde oratius. Slecti  
tur obsequio circumatus ab arbo[re] ramus. strangens si scilicet q[ui] dul  
ces amici et amicitia et veneratione et assensu obsequij retinentur  
Obsequiū est alicuius voluntate sequi. vnde cicero dicit. Amicizias  
esse. s[ed] idem velle et idem nolle. vñ beatissimū philipp[us]. Amicis est deside  
rabilis nomen homo vix apparet iunenienda possellio refugius  
infelicitatis miserie temperatoris indeficiens quietis et indeficiens  
felicitatis. Unus prouerbii salomonis dicitur. Verbi dulce multiplicat  
amicos et mitigat inimicos. Et sequitur ibidez. Amicis fidelis pro  
rectio fortis: qui ast inuenit ipsius inuenit et securus. Amico fide  
li nulla est comparatio. Unde debemus enim eum parcere supplicatio  
nibus et debellare rebelles. Vincere posse docet: vincere sepe no  
sti. Parcendum est animo miserabile vulnus habenti. Nobile vni  
cendi gen[us] est pacientia tuus. vñ tuus. Sepe pati prebeat cui qui su  
pabile extat. Nulla valet enim ut pacientia quaestu. alijs t[ri]s. Cedas se  
pe pari quis possis superari. Doc ibo dico: q[ui] sic eris ap[er]tus amico

### Ne dubites cu[m] magna petas: ipse d[omi]n[u]s qua His etenim rebus coniungit gracia caros

Dic intendit casu[m] instruere filium suum ne sic auarus nec cu  
pidus: sed potius liberalis in donando. curialis in petendo. Unus  
construe sic ne dubitas. I uno scias q[ui]d est verum et q[ui]d est malum  
tunc impendere per hoc enim ea auarus cum tui petas magna  
et non vis dare parua: vnde cupiditas propoenit. Sed ad evitandum  
cupiditatem doceo te ut des libentius q[ui] petas his etenim rebus  
coniungit gracia caros. Unde tu teneris apud omnes nullus apud  
te. Alterius sumis pocula: nemo tua. Uel tu redde vices: vel des  
ne velles vocari. Dederis est semper sumere: nihil dare. Non capie  
optatum: qui non largitur amat[ur]. vnde seneca. Jamne petit qui  
dare nescit. Et vulgariter dicitur munera dādo vite sunt filia ma  
ter amice. et alibi. Dono multiplici plures generantur amici. Des  
bes magna dare: cupies cum magna rogare. et alibi. Sepe solet  
doci fuisse per munus amici.

### Litem inferre caue: cu[m] quo tibi grā iuncta ē Ira odium generat: cordia nutrit amore

Dic docet nos casu[m] vitare odium: et obseruare concordiam et  
agit de cautela et amicitia mixta. de cautela cum dicitur. Litem in  
ferre caue. De amicitia cum dicitur. cu[m] quo tibi gracia iuncta est. vnde  
vel enucleat q[ui]d procedit ex ira: nisi temperetur cum dicitur. concordia  
nutrit amorem. Ira idem est q[ui]d odium. sed h[ab]et quid differunt  
vnde illud. Ira recens furor est. odium manet ira vetusta. vnde  
ira est repentina et inordinata animi commotio vel mutatione ex qua  
prouenit odium. Odium vero inquietata doloris putredo ex cor  
de trahens ordinem. vel odium est vetusta ira: semper de vltione  
cogitans. et ira est commotio sanguinis circa cor. vnde odiū. Eice  
procul lites et amare p[re]lia lingue. Dulcibus et verbis dulcis alea  
dus amor. vnde salomon. Vir iracundus provocat rixas. qui pa  
ciens est mitigat suscitatas. Concordia est motus continens com  
patriotas et amicos in idemperitate institutionum iuris et habitati  
onis sponte[re] vincens. i. ligans. et dicit seneca. Nihil turpius est.  
q[ui] cum eo bellum gerere cum quo familiariter vixeris. Nihil sum  
ius est actibus demonum q[ui] litigare. vnde versus. Semper deus  
est. cum caro ponere lites. Lis odium gignit. caros concordia  
stringit.

## Seruoꝝ ob culpā/cū te dolor vt get i iram Ipse tibi moderare tuis: vt parcere possis

Dic inuitat nos catho ad modestiam. vnde dicit Seruoꝝ ob culpam *zc.* [Seruus dicitur multis modis. qd seruus est qui emitur de aliquo. et tunc dicitur de seruo. *as.* vnde infra. Cum seruos fueris proprios mercatus in usus. Item seruus idem est & famulos. vnde in euāgeliō. Euge serue bone & fidelis *zc.* Item seruus est ille qui est irrecus peccato. vnde apostolus. Qui facit peccatum seruus est peccati. Item puer id est qd seruus & diu est sub custodia. vnde apostolus. Puer & diu est sub custodia nihil differt a seruo. vnde] Cum dolor vtget te in iram culpa seruorum*[.i.]* propter culpam seruorum ipse moderare *[.i.]* impone modum ire tue *[.i.]* vi possis parcere tuis *[.i.]* famulis. vnde scriptum est enim. Humanus est peccare & traxi. sed tram perfidere dyabolicum est. vñ oratus Qui non moderatum ire affectum: volet esse dolor qd suaserit et mens. Item ira furor brevis est: vir tracundia traxit. Seneca. Homo qui de homine est misericors meminie sui. vnde versus. Cum tibi seruorum mouet tram culpa tuorum. Pecatore sub merto: tibi tu moderabilis esto.

## Quē supare potes: interdū vincere ferēdo Maxima eteniz moꝝ ē semp paciētia *ht*

Dic inuitat nos autor ad patientias. quia bonus est qui malos potest tollerare cuius patientia que maxima est virtus. Omnes enim alie virtutes a patientia temperantur. Nam virtus vidua quam non patientia firmat. et alibi dicitur. Nobile vincendi genus patientia. vincit qui patitur: si vis vincere disce pati. virgilinus. Virtutes animi patientia dirigit omnes. Patientia sic diffinitur. Patientia est vis animi contumeliarum: et omnis adversitatis impetus: cum tranquillitate sustinens: et in futuro vindictam non querens sed corde ignoscens.

## Lōserua potius que sunt parta iāz labore Lū labor in dāno ē: crescit mortal' egestas

Dic docet nos autor: qd cum maiori cura res labore acquisitas & alias custodiamus ita & alias res non destruamus. Lū labor in dāno *zc.* *[.i.]* cum admittimus & male dispensamus ea que labore acquisiuimus crescit mortalis egestas *[.i.]* multiplicatur ege-

stas miseris ducens ad mortem. i. ad miseriā fere equitualēne mortem. Unde ecclesiasticus. Labor stultorum. i. amator mundi effugit. Augustinus. Sine dolore non percant que cum labore acquiruntur. vel mortalis *[.i.]* humana. q.d. cum pareris tauruꝝ res rum detrimentum quas cum labore acquisiuiti crescit mortalis egestas *[.i.]* id est amarior *[.i.]* Unde ploratur lacrimis amissa pecunia veris. et bene dico *[.i.]* conserua *[.i.]* qd non minor est virtus & querere pars tueri. Alij versus. Plus conseruabis quecīqꝝ labore parbis. Cum labor ipse perit: pauperes ledere querit.

## Dapsilis interdum notis/et caris amicis. Cum fueris felix: semper tibi proxim' esto

Ecce ultimum preceptum primi libri in quo docet nos precipue ut auariciam fugiamus: vnde dicit Esto dapsilis interdum *[.i.]* scilicet quando erit tempus. quontas duo sunt genera largorum. quoruꝝ ali sunt dissipatores. ali sunt liberales. Dissipatores sunt illi qui commissationibus ebrietatibus munieribus meretricum histrionis & lenonum pecuniam suam expēdunt. Liberales sunt illi qui suis facultatibus captos redimunt: aut amicos in necessitatibus subveniunt. In primis est vicium prodigalitatis. in alijs virtus. I. liberalitas beneficiorum erogatrix. vnde esto dapsilis interdum quando locus fuerit largiendo cum bonitate notis & caris amicis id est illis quos non erit esse amicos tuos amando eos: vt eos iuvies consilio foueas beneficio consuleris solatio *[.i.]* Lū fueris felix semper tibi proximus esto *[.i.]* i. precipue fac tibi bonū. multi emiū diuities sunt ita auari & seipso agere patiuntur. dicit Hiero. auaro deest tam id quod habet: & id qd non habet. Ecclasiast. auaro nihil celestius et nihil nequius & amare pecuniam qd prohibet noli tanqꝝ reliquias pecuniam obserware. vnde *[.i.]* cum felix fueris id est sapiens. diues & abundans in bonis temporalibus. Semper tibi proximus esto *[.i.]* primo consule tibi & alijs. vnde seneca. Prestatibis amicis bona tua. et sive omnibus. vñ semper tibi proximus esto *[.i.]* precipue fac tibi bene de bonis tuis de tuo labore proprio acquisitis. Faciasqꝝ sicut dicit Isidorus. Et mihi res non me rebo submittere conor. qd sicut dicit sidonius. & si res tuas mediocriter colas possides. si nimium: possideris. quia imperat aut servire funesta pecunia cuiqꝝ. Semper auarus eget *zc.* vnde dapsilis *zc.* Interdum notis tribus: & suffice notis. Nec tibi carus eris: semper dum diues haberis.

**t**elluris si forte velis cognoscere cult<sup>9</sup>  
Virgilius legit: quod si mage nosse  
laboras.

**H**erbaruz vires: macer tibi carmine dicet

**A**utor iste per diuersas partes opus suum distinxit: ne lectore fasidium generet post distinctionem primi libri. Dic incipit secunda distinctio huius operis in cuius principio nos docet: quae doctorem quem preceptorem in bonis terrenis acquirendis debe animis imitari. et inuitat filium suum et omnes alios in persona filii sui ad diueras sciencias. hoc autem dñabus de causis ut si sapiens et conspectus circa bona temporalia. Pieterea ut anhebet possetenus ad diuina. Est enim duplex scientia/ perfecta / et imperfecta. Imperfetta scientia est ut de terrenis. quia sapientia huius mundi stulticia est apud deum. Perfecta vero scientia est de diuinis scz et multa bona agere: et laudem mundi non querere. studiō contra hoc que precepit deus sic ut quicquid boni homo fecit: et seruum inutilem se existinet ante oculum diuine maiestatis. Imperfecta ergo scientia versatur circa terrena. Et dicitur multe modis: et hoc s<sup>z</sup> diuersas diuersorum sentencias. Dicebant enim qui dam qd diuicie erant summum bonum in vita que maxime procedit ex agricultura terre. Unde ad habendam illam scientiam inuitat filium suum ad audiendum hierogica virgilius iuxta illorum opinionem qui dicebant diuicias esse summum bonum in vita. Alij dicebant sanitatem corporis esse summum bonum in vita: ad quam habendam inuitat nos ad legendum librum macri illius poete qui optimus fuit inter philosophos. Alij vero dicebant famam vel gloriam seculariem esse summum in vita et pre ceteris appetendam. ad quam habendam inuitat nos ad legendum lucanum qui tractauit de bellis/ per que gloria acquiritur secularis. Quorundam enim opinio erat qd voluptas corporis erat summum bonum/ et pre ceteris alijs appetenda. ad quam habendam inuitat nos ad legendum Ouidium de arte. quia ibi tractat ouidius de amore/ per quies voluptas hominis acquiritur. Sed qd aliquid de supradictis bonis non sit summum bonum manifestum est. quoniam omnia superdicta transitoria sunt et caduca. Summum autem bonum est deo qui incomutabilis est/ et nulla corruptio in eo potest esse. Creatura vero sua bonum est. sed non summum. qd incomutabilis et corruptibilis est. vnde dauid. Ipsi peribunt tu autem dñe permanes/ et

omnes sicut vestimentum veterescunt. Dicit ergo catheq huiusmodi preceptis que sunt de agricultura terre/ vel huiusmodi non velimus indulgere sed sapientie. In hoc preceptorem se tribuit. et hoc est. Telluris si forte zcl. I. qd bene dicit forte quia hic sunt bona fortune. vel forte respicit ad exercitatem animalium hominū. qd enim quida volent non volunt alij. vnde est. Multe hominū species. et rerum discolor vslus. Velle suum curiq est. nec voto vitimur uno zcl. alij versus. Terre culturas/ si tu cognoscere curas Ecce tibi maro describit nomine claro. Si magis herbarum natum discere carum. Herbaruz vires si macer. et inde requires. Et est differentia inter tell<sup>9</sup> et terrā. vñ vslus. Vnum humu reddit zcl.

**S**i romana cupis: et punica noscere bella.

**L**ucanum queras: qui martis prelia dicet

**I**Si romana cupis et punica. I. affricana. Africani sunt populi quorum rex fuit hamibal qui multo tempore romanos infestauit/ de quorum bello et romanorum lucanus tractauit. et dicitur lucanus quasi luce carens per antifrasim: qd multum lucidus fuit. Vel d<sup>r</sup> lucanus quasi canens lucem per antifrasim: eo qd obscurè tractavit qui martis prelia docet. Lucanus enim de bellis tractauit qui bus preest mars: ut pote deus bella. Et dicitur mars quasi mox. vel quasi mores vorans quia homines facit mori. vel martis filia. i. romana. qd romani processerunt a marte per remum et romulum qui fuerant filii martis et illic. Lucanus vero descriptu bella que fuerunt inter iulium cesarem et magnum pompeyum/ qui duo fuerunt romani. ideo dicit. Si romana cupis et punica noscere bella zcl. vnde versus. Aut si sudores belli cupis atqz labores. Lucanus dicit: qui martis prelia dicit. L. prelia dicit. quia ipse lucanus de pluribus bellis tractare propositus. qui preventus morte non potuit. Et nota qd puni et peni idem populi sunt zcl.

**S**i qd amare libet/ vñ disser amare legēdo

**N**asonem petito: sin autem cura tibi hec ē

**E**t sapiens viuas: audi que discere possis

**P**er que semotum vicijs deducitur euum.

**E**rgo ades: et que sit sapiētia disce legēdo

In hoc loco docet nos autor et dicit quod si aliquis potest voluptatem esse summum bonum, quidam de arte amatoria legat ubi tractat de amore. Unde dictum est ibi, et lecto carmine doctus amet et. [Si] Sin autem.] Dic docet quod de predictis non curenus, et si velimus sapientie adherere ipsius documenta audiamus, sapientia perfecta est scilicet deum colere, et secundum mandata eius diligere veritatem. Clero enim beatus est qui recte credendo bene vivit, et bene vivendo fidem custodit rectam, per que semotum. I. q. d. audi per quae cumq[ue] etates deducuntur et a viciis separantur. Dicit ergo. Sin autem pro sed, et pro si, et pro non. Sed si hec cura non est cura tibi, sed de superadictis, i.e. agricultura, vel physicus, vel miles, vel amator, etandi que discere et. [Et] audi similiter ea per que eum est semotum a viciis. Est autem eum continuus discursus temporum. Sed ponitur pro etate et tempore, vel sic. Sin autem pro sed, et pro si. Sed si hec cura est tibi, ut vias sapiens, etandi que discere possis. Alij versus. Si veneris mores iuguritis, et eius amores. Quidam non qui Carmen dicit amoris. Sed nunc quisquis erit, sapiens qui vivere querit. Adesse et addiscere, viciis ne vita faciscet. Ergo ades. Incepit enim et, et nature exportantis, vel est illatum, et premissis, ad eas, i.e. ad eum tempus pro tempore, et est ibi apocopa decisio dictionis in fine remouetur, et, et, o, et ita remauet ades, et disce legendo que. I. i. qualis. Sapientia sit, i.e. quod pertinet ad sapientiam audi et intellige vel ad hoc quod sis sapiens, vel ad hoc quod aliquis sit sapiens per doctrinam tuam. Sapientia dicitur quia dico quod a sapiente, et tunc multis modis tenetur. Sapientia est iocunda dei cognitio, et sic sapientia dicitur quasi sapida scientia quia valde sapidus est deum cognoscere, vel sic. Sapientia est cognitio rerum naturalium et secularium, et sic dicitur a sapere quod est sciare, vel sic. Sapientia est diuinorum et terrenorum sive humanae, quasi certa cognita et integra comprehensio, et secundum hoc sapientia ita largitur quod quelibet scientia sapientia dicatur. Unde in libro sapientie. Omnis sapientia a deo est. Item sapientia dicitur comprehensio veritatis rerum que sunt, unde boetus. Sapientia est comprehensio veritatis rerum que sunt, et que immutabilem inequuntur substantiam, ut decem predicamenta. Item sapientia sic describitur. Sapientia est per causam altissimam: verissima, largissima, certa, quod cognitio. Sapientia idem est quod dei filius. Unde in libro sapientie. Sapientia edificavit sibi domum scilicet domum spiritus sancti. Unde in Isaia. Et requiescerat super eum spiritus sapientie et cetera. Sapientia idem est quod calliditas, unde apostolus. Sapientia

Huius mundi stulticia est apud deum, i.e. calliditas. Sapientia ideo est quod scientia, unde apostolus. Sapientiam loquimur inter persecutores, i.e. scientiam. Item sapientia idem est quod angelica natura, unde salomon. Primo enim creata est sapientia, i.e. angelica natura, unde de quidam. Effectus sapientie est deum timere, et mandata eius servare, legendo, unde fidorus. Lectio docet quod caveas: multum proficies cum leges, si facias que legis, unde versus. Ergo veni, propter sensum si queris habere.

### Si potes ignotis etiaz prodeesse memento Utilius regno meritis acquirere amicos.

Ecce de illis que pertinent ad sapientiam, scilicet si possis beneficere beneficies notis et ignotis, et tangit rationem dicens. Utilius regno, i.e. potestate, quia melius potes acquirere amicos meritis tuis quam potestate, quia si exeras a potestate contemnent te amici potestate acquisiti, meritis tuis minus deficient, vel regno, i.e. diuinis terrenis, que labuntur et deficiuntur amici vero nunquam, vel regno, et regnare vel quam terrenum regnum acquirere quia sine amicis laboratur regnum terrenum, unde salomon. Fidelis amicus, protectio fortis, qui autem inuenit eum inuenit thesarium. Idem. Melior est amici thesaurus in corde, quam congregatio aurum in archa, unde versus. Prosis ignotis, et non tantummodo notis, quare. Rei est mens, dicas: cui non est ullus amicus.

### Bitte archana dei, celumque inquirere quod sit Lumen sis mortalis: que sunt mortalia cura

Dic admonet nos autor ne secreta celestia solliciti sumus inquiete vel inuestigare, et est preceptum ad sapientem pertinens, vel intendit monere filium a curiositate. Lumen igitur curiositas fit vitium non magne utilitatis: nullus debet ei operam nimiam adhibere. Et sic curiositas duobus modis. Primo quando aliquis relictus utili facultate transiret se ad mutilem, et ingenio suo altiores unde seneca: Melius est sciare paucia sapientie accepta, si illa prompta et in usu tibi sint, quam addiscere multa, et illa non habeas ad manus. Secunda curiositas est quando aliquis de secretis diuinis querit de quibus non est querendum, unde salomon. Altiora te non inuestigari, quod scriptum est. Qui scrutator est diuine maiestatis proximabit a gloria dei, non sapiens. Non voluit namque hominem tot tanta scire

**Quid possent enim nullina nescit h[ab]et zc]. [mitte]. i. dimittit. et est ibi quodam figura. s. auferesis. i. oblatio in principio dictions] inquirere. s. i. inuestigare archana]. i. secreta dei. et quid sit celum. i. celestia. [sed cum sis mortalis]. i. terrenus/de terrenis sis curiosus. et non de supracelestibus inquirendis. versus. Tu secreta poli:disi cors inquirere noli. vel sic. H[ab]it secreta poli curas extendere noli. Sed te terrena/mortalis quere camena zc]. Celum est spora volubilis. culmen imensum. i. sine mensura: quia mensurari non potest.**

**Linque metu leti: nā stultū est tpe illi omni**

**Duz mortem metuis: amittis gaudia vite**

Hoc preceptum consonat pieceptio superius dato. s. Ne timeas ullam zc]. Dicit ergo Linque metum leti]. i. noli facere ea que ducunt te ad mortem. s. peccatum mortale: q[uod] qui peccat mortaliter amittit gaudia vite eternae. et est peccatum metus instantis periculi/trepidatio mentis timore/future rei suspectio. Et pertinet metus ad sensum/timor vero ad corpus. Et dicitur letum a letori. aris. p. contrarium. vel a leo les q[uod] est deleo deles. q[uod] omnia delet. s. vita et memoriam Nam stultum est in omni tempore] scz semper amittere gaudia vite. i. perdere: quia qui semper timet mortem non possit animo gaudere. Noli ergo mortem timere. vel legatur theologie sic] Linque metum leti zc]. i. dimittit facere peccata/ per que eximissia non timeas mortem immo illaz accipe benigne quando voluntas domini affuerit] Nam stultum est petere in omni amittere gaudia vite ]. i. vitam eternam ] dum mortem metuis ] ex timore enim sequitur amissio gaudi. quia qui semper timet nunquam gaudet. vnde oratius. Qui cnpit aut metuit: liber tibi non erit vnde. q[uod] vita est contraria morti/sufficientia egestati. gaudium dolor. felix habitatio pacis exilio. Sed equitas debet preponi omnibus. quia qui iustus est hec omnia non timet. vnde phus. Vita est beatiorum leticia. misericordia. expectatio mortis. et econuersio. Mors est eternus somnus. dissolutio corporum. diuinitum pauper. pauper desiderium. ineuitabilis eventus. incerta peregrinatio. somni pauper. hominis latro. fuga vite. resolutio hominum. aliij versus. Mors linque metus: si tu vis vivere letus. Stulticam seruas: si gaudia perdas.

**Iratus de re incerta: contendere noli.**

**Impedit ira animu: ne possit cernere veru**

Dic docet nos auctor ne de facili et sine causa trascamur de incertis

Quia ita impedit attentionem trascendentis ne possit discernere veritates. Et sciendum quod trasci dicitur multi modis. Dens dicitur trasci homo immi quando peccat: et homo trascitur deo quando blasphemat nomen dei et culpam propriam refundit in ipsum quando euenerit ibi aliquid malum et hoc est peccatum: et trascitur homo peccato et hec est iustitia. Trascitur homo homini duobus modis. primo si peccat: et ita iuste. secundo sine causa: et hoc est peccatum. Unde quocunq[ue] modus trascitur peccat: nisi scel[i]o iusticie trascatur. vnde apostolus. Iracundia et nolite peccare. vnde dicit tu iratus]. id est ad inimicorum de re incerta]. i. dubia] noli contendere]. i. litigare quia ira impedit animum]. i. discretionem animi ebet] ne possit cernere verum. s. i. veritatem. vel sic] Iratus de re]. i. noli trahiri ad adversitatem. sed tripli famam retinet ergo res]. i. multe ria divina fuerint alicui incerta non debet trasci. ad iracundiam non debet conueneri: Alij versus. Iratus verum/nescit discernere verum. In dubia causa/certare nec ergo sit ausa. In nullis rendit videt iracundia verum zc].

**Fac sumptu propere/cū res desiderat ipa  
Dandum etenim est aliquid/cum tempus  
postulat aut res.**

Dic agit auctor de officio dispensatoris. Est igitur dispensator qui preest domini sue in negotijs faciendis/ quia dispensator debet esse largus p[ro]pter[em] pars[em] largitate. ne p[er] nimia largitate vi[er]is incurrit. pdigitatione. s. p[er] nimia p[ro]pter[em] vici[us] currat anaricie. vni dictu[is] est in divina pagina. Dat[ur] hilare[re] obligit deo/ q[uod] dat[ur] de bel[le] esse hilare[re] cu[m] sollicitudine. sollicitus cu[m] hilaritate. ne p[er] nimias hilariatem familia sua dissolutionem incurrit. et ne per nimias sollicitudinem tristiciam acciperet et fugas arriperet. Item debet dator esse hilare in necessaria ministrando. curialis in loquendo p[re]cepta tradendo. Sumptus est q[uod] expendit familia. Diarium est q[uod] expendit seruus in die. Stipendum q[uod] datur militi pro aliquo facto. Nullus qui abutendo res suas dissipat aliena petendo mendicat] fac sumptum propere]. i. expensis mas velociter et leste animo. vnde illud. O si quis leto vultu da vel retinet et non retribuendo manum tuam. fuga illud. Da cito da gratis. gratum ne cito expostulat]. i. exigat] dandum aliquid est]. i. expendendus est iusta honestatem loquuntur] cuius tempus]. i. opportunitas temporis

[aut res] i.euentus amicorum expositular aut requiritur. unde in diuersa pagina ut. S. Datorem et. vnus versus. No facies ut cibes quod debes. Sed cu delebis: expendere rem retinebis.

## Qd nimis est fugito: pio gaudere memet Tuta mage est puppis: modico q flumine fert

Dic inuitat catho filium suum ad temperantias. Lū igitur tēperantia sit dominū in libidine/ et in altos motus importunos: hec virtus appetenda est: qm totius vite ornatus est. ista enī sedatrix perturbationis virtus persistit in impetuoso volnptatis refrenatione. in loquendi curialitate. in operibus considerate utilitate. in pecunie et denariis ad usus necessariis acquisitione. in cultu honestate in glatione et dignitate. abiecta ambitione. De primo dicit oratio. Ita furore brevi est animū rege. Item qd nō moderabitur ire in factū volet esse deo qd suaserit est mens. De secundo in hoc libro legitur Inter conuias fac tc. Item qd pudeat socios tc. Ecce curialitas. De tertio legitur in hoc libro qd potes id tempora. Ecce temperantia opis ne pondere presus. Succedit labor tc. Ecce moderationis ratio utilitatis. De quarto dicit oratio. Est modulus in rebus. sūt recti bensq fines. quos ultra citraqz confundere nequit rectuz. De quinto legitur hic. Inuidiam nimis cultu vitare memento. Seneca de eodem. Malus enim exterior male composite mentis nuntiū est. Item nullus. Adhibenda est mundicia. nō odiosa neqz nimis acquisita tantū que frugiat humanas et agrestes negligentiam. De sexto dicitur supra. Cūiuia raro. Unde. Sume cibum modice. modico natura fouetur. Sic corpus refice. ne mens letina grauetur. De septimo dicit. q. prælationis temperandus est appetitus. qna quanto gradus altior. tanto casus grauior. quā q. idaz sunt qui appetunt dignitates et quandoqz ruunt in una p. ijs peccatis unde lucanus. In se magna ruunt letis huic munera rebus. res senti posuere modum. idem. Jam nō ad culmina rerum. Inuidos seruit se querat tolluntur in ultimū. Ut lapsu grauiori ruant tc. Alij cadunt inuidia hominum. vnde boecius. Sepius ingēs agiatur. Item sunt quidam quos precipitat subiecta potēta magne inuidie. Lege sic. Quod nimius est fugito. id est omnes illud quod nimium est. vnde illud. Omne quod est nimium vertitur in vicus fugito. I. q. d. si sit nimia longitas. nimia cupiditas. nimius corpos ornatus. nimium epithis vacare. nimia prælationis ambitio [memento gau. paruo] id est parua substantia si sit sufficiens in mediocritate. quia maiores qui maiora possident non ita sunt tuti

Sicut artes qui minora possident. Et hoc ostendit per metaphoram dicens. Tuta mage est puppis que fertur modico flumine. Illa que fertur magno flumine scilicet ventre magni flumis id est profunditate. Puppis est posterior pars nauis sed posterior pro rota nave per synodochen. Ites puppis hic metaphorice sumuntur pro vita hominis. et hoc valde bene. q. in nave sunt duo scilicet pars prior que dicitur proa que precedit. posterior que dicitur puppis. per proam animam intellige que prior et dignior est corpore. per puppum corpus quod sequi debet anime voluntatem Item ab naui sunt malus. velum. remi. funes. et anchora. per anchoram intellige primo (que tenet nouem) fidem que firmat hominem et radicat per malum longum perseverantiam. per velum intelligitur angelus. et dicitur velum quasi volans. quia facit nauem volare. et per hoc intelligitur prudentia que consistit in tribus. s. in contritione/confessione/ et penitentia: que debent ducere hominem ad portum salutis cum alijs virtutibus. Per foramina intellegitur memoria sine quinqz sensu hominis vel corporis p. quos rationabiliter et discrete debemus vicia sentire et evitare. Per funes dilectionis dei et proximi intelligitur. per hauta intelligitur christus qui dominus et magister est superomnes. Unde. vos vocatis me magister tc. Item nauis dicitur a nays qd est humor: quia homo non potest ducere vitam suam nisi per humorum gracie dei. Vela nays qd est aqua. quia inter aquas et tribulationes huius mundi oportet nos vivere. et per multas tribulationes oportet introire regnum celorum. vnde dicitur. Quod nimium est tc. Unde versus Nil modicum pellas nimium figenda repellas. sit secura magis in paruo flumine nauis. et tamen dicitur non credas vndam placitam non esse profundam tc. Puppis dicitur a post q. posterior pars nauis est. proa vero est prima pars. vnde brevisimus facit differentiam inter proam et puppim. et ratam et carinam et classes dicens ita. Proa prior pars est nauis. pars ultima puppis. Dicit latus esse ratam: ventrem dic esse carinam. Naves collectas poterit comprehendere classis tc. Classis dicitur a calon qd est lignis. Et dicit proa a protus qd est primus: quas si prima p. nauis. vel dicitur a protus popis. q. p. illam p. puppis prorsipit impetuose viam. Ratam dicitur quasi rata. et firma in latere ad fluctus repellendos. Larva dicitur quasi carens rima. et dicitur de curvo curris tc.

## Qd pudeat socios: prudēs celare memet Ne plures culpēt. id qd tibi displicet vni

Dic docet nos autor ne aliorum vicia vel tuepla publicemus et  
maxime nostrorum sociorum. Sunt aliqui qui palam reprobent  
castigando ut vicia manifestent. Clam argue. palam lauda et nol  
latenus reuelare. Vnde lege sic prudens celare mememento illud  
qd pudeat socios. I.e. de quo habeant verecundias. quia qd semel  
emissum non est revocabile verbus. Vnde salomon. Melior est qui  
celari insipientiam suam. qd ille qui abscondit sapientiam suam. et  
qd hoc obsecrare celari ostendit. ne plures culpent: id qd ubi dispergit  
vniq; signum proditionis est socios diffamareret. Alij persuas.  
Prudens celabit. qd amicti turpe putabis. Ne culpent plures:  
quod solus pandere cures.

### Aolo putes pruos hoies peccata lucrari. Téporib; peccata latent: et tépore patent.

Dic ostendit autor nullum malum esse impunitum. sic construe  
I Noli putes homines prouos. I.e. peccatores prauitati deditos.  
Lucrari peccata. I.e. de suis peccatis impunitos remanete. Unde  
si<sup>o</sup> opinionem vulgarem dicitur ille lucrari peccata qui peccat: et  
statim si<sup>o</sup> excusum debitum non punitur. sed docet autor ne hic  
putes quia tandem manus domini apprehendit eos hoc est quod  
dicte. Noli putes prouos homines peccata lucrari. I.e. uadere per  
nam de peccatis qd dicit apo. nullum malum impunctum et nulli  
bonum irremu. Vnde. noli dicere apud te taliis perpetrauit tale fo  
refactum et inde habuit nullam penam et ita lucratus est peccatus  
sine pena et ita in facies similiter. ad hoc dicit peccata latente  
proibus. Statutis a deo qd expectat hominem ad penitentias. No  
enim vult deus mortem peccatoris. sed vt magis convertatur et  
vivat: et agat penitentiam. Vnde illud. Penitentia sero. veniens a  
indice vero. Penam sero rei iudicat ira dei. et tempore patent. I.e.  
apparent vel in hoc seculo et post obitum suum in alio. Preterea  
oia peccata nisi a deo fuerint remissa. in die iudicij apparebunt.  
Vnde quidam sanctus dicit. Et districtum iudicium in quo non so  
lus de factis. sed de omni verbo ocioso. qd locuti fuerint homines  
reditur sum rationem. In quo vici ad nouissimum quadrantes  
exigetur debitum cuius vñris. O quantus pudor quanta confusio  
erit in peccatorib; et cori nephâdissima crimina cunctis erunt li  
quide manifesta. Beati quorum remisse sunt iniquitates et quoniam  
recta sunt peccata eccl. Peccatum dicitur ergo latere cuius homo no  
punitur de peccato suo: si puniatur dicitur patere. Vnde versus.  
Tantum portatur ad aquam vas qd lauatur. fragitur ad latices

vas iterando vices. Vbi sit opinari prouos/peccata lucrari. Pe  
tium se celant peccata/ sed inde revelant. vel sic. Quâuis celentur  
primo/tamen inde sequentur. Quid est peccatum. est spatio bono  
incômutabili/cômutabilibus et transitoris adherere.

### Corporis exigui vires contemnere noli. Consilio pollet/cui vini natura negavit.

Altius preceptum est et consonat precepto dato in prologo scilicet  
Minorem ne contempseris. dicit ergo noli contemnere. I.e. in con  
temptu habere vires exigui corporis. I.e. parue stature. quia dicit  
oratius. Major in exiguo reguabit corpore virtus. Regnat in ext  
guis preclara potentia rebus. qd nemo in omni parte beatus. Cor  
pori rei. Corpus dicitur esse illud qd corpûpi potest. Item corpus  
idem est qd xp̄us. Vnde in euangelio. Ubicunq; fuerit corpus. I.e.  
xp̄us ibi congregabuntur aquile. I.e. apostolus. Quâdoq; de ecclesia  
Vnde apostolus. Nos sumus unum corpus in fgo. Quandoq; de  
bonis opus. Vnde in euangelio. Si oculus tuus. I.e. si tua intentio  
simplex fuerit. et totum corpus tuus id est opus tuu lucidu erit tci  
Item dicitur comprehensio multorum voluminum. vt cuius dicitur  
totum corpus iuriis ecclesiastici. Item dicitur universitas peccati  
Vnde apostolus. Destruitur totus corpus peccati. Quandoq; sig  
nificat coniugem. Vnde apostolus. Qui fornicatur in corpore suum  
peccat. I.e. in coniuge. Consilio pollet. I.e. splendet qd multotiens vi  
get sapientia in homine paruo. cui natura. I.e. naturalis disposi  
tio negavit vim. I.e. fortitudinem. Vnde. Ingenio reddit corpora par  
ua solent. et hoc apparet in brutis. Vnde. Mel tibi pro paruo cor  
pore prestat apis. qd non facit camelus: qui est magnum animal.  
Item dicit ouidius. A cane non magno sepe tenetur aper. Vnde  
versus. Ne putes viles in paruo corpore vires. Ingenio plenus  
qui viribus extat egenus. et eccluero. Vir erit immensus in magno  
corpo sensus.

### Quê scieris no esse parez tibi: tépore cede Gictorem a victo superari sepe videmus.

Dic docet nos autor cedere illi qui non erit par nobis tempore  
vel etate. Tempus habet multas significationes. Vnde versus.  
Signat oportunum. vocales priorabit. heret. Verbis pars homi  
nis venalia tempora figuraat. Unnum designat. aera dicq; vices.  
Vnde quidam. Quæs tibi nescieris: similem de iure teneris. Cedere  
uam nato/ precipit ista cathe. et aliibi. Nobile vindicte genus est

Dic docet nos autor ne aliorum vicia vel tempta publicemus et  
maxime nostrorum sociorum. Sunt alioqui qui palos reprehendunt  
castigando ut vicia manifestentur. Clem arguit. palam londa: et non  
latens reuelare. unde lege sic prudens celare mememento illud  
qd pudent socios. s.i. de quo habeant verecundias. quia qd semel  
emissum non est revocabile verbus. unde salomon. Melior est qui  
celat infipientiam suam: qd ille qui abscondit sapientiam suam. et  
qd hoc obeat celari ostendit ne plures culpent: id qd tibi displiceret  
vniq[ue] signum proditorum est socios diffidare etc. Aliis yesus.  
Prudens celabis. qd amictis turpe putabis. Ne culpente plures:  
quod solus pandere cures.

## Nolo putes p[ro]uos hoies peccata lucrari. Tēporib[us] peccata latent: et tēpore patent.

Dic ostendit autor nullum malum esse impunitum. sic construe  
[l] Noli putes homines p[ro]uos. s.i. peccatores p[ra]uteati deditos.  
Lucrari peccata. s.i. de suis peccatis impunitos remanere. Unde  
h[ab]it opinione vulgarem dicitur ille lucrari peccata qui peccat: et  
statim h[ab]it excedit debitum non punitur. sed docet autor ne hic  
putes quia tandem manus domini apprehendit eos hoc est quod  
dicit [l] noli putes p[ro]uos homines peccata lucrari. s.i. evadere per  
nam de peccatis qd dicit apo. nullum malum impunitum et nullus  
bonum irreatu. unde noli dicere apud te talis perpetrauit tale fo  
refactum et inde habuit nullam penam et ita lucratus est peccatus  
sine pena et ita tu facies similiter. ad hoc dicit [l] peccata latent et  
ponibus statutis a deo qd expectat hominem ad penitentias. No  
n enim vult deus mortem peccatoris. sed vi magis convertatur et  
vivat: et agat penitentiam. unde illud. Pena venit sero/veniens a  
indice vero. Penam sero rei iudicat ira dei. et tempore patent. s.i.  
apparent vel in hoc seculo et post obitum suum in alio. Preterea  
oia peccata nisi a deo fuerint remissa. in die iudicii apparetur.  
Unde quidam sanctus dicit. Et districtum iudicium in quo uon so  
luz de factis. sed de omni verbo ocioso. qd locuti fuerint homines  
reddituri sunt rationem. In quo visq[ue] ad nouissimum quadrantes  
exigetur debitum cu[m] v[er]bis. O quantus pudor. quanta confusio  
erit in peccatorib[us]. cu[m] eoz nephadissima crimina cunctis erant li  
quide manifesta. Beati quorum remisse sunt iniquitates et quoru[m]  
recta sunt peccata etc. Peccatum dicitur ergo latere cuius homo no  
punitur de peccato suo: si puntatur dicitur patere. unde versus.  
Tantum portatur ad aquam vas qd lauantur. friggitur ad latices

vas iterando vices. Ab his opinari p[ro]uos/peccata lucrari. P[ro]s  
mum se celant peccata/ sed inde reuelant. vel sic. Quāuis celentur  
primo/ tamen inde sequentur. Quid est peccatum. est spredo bono  
incōmutabili/ cōmutabilibus et transitorib[us] adh[er]ere.

## Corporis exigui vires contemnere noli. Consilio pollet/cui vim natura negauit.

Aliud preceptum est: et consonat precepto dato in prologo sal[ve]t  
Minorem ne contempseris. dicit ergo [l] noli contemnere. s.i. in con  
temptu habere vites exigui corporis. s.i. parue stature. quia dicit  
oratius. Maior in exiguo reguabit corpore virtus. Regnat in ext  
guis preclara potentia rebus. qd nemo in omni parte beatus] cor  
pori etc. [l] Corpus dicitur esse illud qd corrupti potest. Item corpus  
idem est qd xpus. unde in euangelio. Ubiq[ue] fuit corpus s.i.  
xpus ibi congregabuntur aquile. s.i. apostoli. Quādoq[ue] de ecclesia  
unde apostolus. Nos sumus vnum corpus in xpo. Quandoq[ue] de  
bonu[m] opus. unde in euangelio. Si oculus tuus. s.i. si tua intentio  
simplex fuerit. et torum corpus tuu[m] id est opus tuu[m] lucidu[m] erit etc.  
Item dicitur comprehensio multorum voluminum. ut cu[m] dicitur  
totum corpos iuris ecclesiastici. Item dicitur vniuersitas peccati  
unde apostolus. Destruitur totu[m] corpus peccati. Quandoq[ue] sig  
nificat coniugem. unde apostolus. Qui fornicatur in corp[u] lu[m]um  
peccati. in coniugio [l] Consilio pollet. s.i. splendet qd multotiens vi  
get sapientia in homine paruo [cui] natura. s.i. naturalis dispositio  
negauit vim. fortitudinem. unde. Ingenio redimt corpora par  
ua solent. et hoc apparet in brntis. unde. Mel tubi p[ro] paruo cor  
pore prestat apis. qd non facit camelus: qui est magnum animal.  
Item dicit ouidius. A cane non magno se pertenerit aper. unde  
versus. Ne putes viles in paruo corpore vites. Ingenio plenus  
qui viribus exat egen[us]. et eccluesio. Vix erit immensus in magno  
corpo sensus.

## Quē scieris nō esse parez tibi: tēpore cede Eictorem a victo superari sepe videmus.

Dic docet nos autor cedere illi qui non erit par nobis tempore  
vel etate. Tempus habet multas significaciones. unde versus.  
Signat oportunum. vocales protrahit. heret. Verbis pars homi  
nis venalia tempora signat. Annū designat. sera dicq[ue] vices.  
unde quidam. Quē tibi nescieris: similem de iure teneris. Ledere  
uam nato/ precipit ista catho. et alibi. Nobile vindicte genus est

Ignoscere vicio. Si veniam tribuas: non satis tutus eris. Vicio  
rem synde. Hirum terre pelagiq; potentem eccl. In bellis femina  
fregit dicit ergo cede id est locum da tempore id est h<sup>o</sup> exigen-  
tiam temporis illi. s. quem scieris id est intellectus non esse pa-  
rem tibi id est equalem videmus sepe victorem id est maiorem  
et fortiorum superari id est vinci a minori. vel sic cede tempore  
illi id est vince illum cum pacientia quem scieris non esse parem  
tibi. i. quem cognoveris esse minorem te vt. s. Nil arbitrio virili  
feceris quia videmus sepe victorem. illum quem putamus vinci  
superari a victo id est ab illo quez putabam vinci. alij huius  
Spernere tu noli: qui: qui: contra victorem tenuit  
iam virtutis honorum. et alibi dicitur. Quem tibi nescieris similes  
zcl. ut supra. no. 17. 17. 24

### Adversus notum noli contendere verbis. *Lis minimus* vobis/interdū maxima crescit

Dic preceptum respicit ad illud superius datum. s. liceat infeste  
caue. dicit ergo noli contendere id litigare verbis. Jasperis [ad]  
versus notum]. i. contra amicum tuum bene nouum. quia cum ex  
traneis et ignotis litigare et contendere vicium est: ergo multo ma-  
gis cum notis tuis quia ex verbis venit lis et ex lice bellum et ex  
bello mora. vnde sequitur lis minimus verbis interdum maxima  
crescit]. i. solet crescere interdum id est aliquando lis minimis ver-  
bis]. i. per minima verba. vnde versus. Verba parant litem. lis p-  
lia. prelia morte. Mors lacrymas. lachryme numina. numen ope-  
ratur bachum. bacchus dedit ebrietatem. Ebrietas venerem.  
venus iras. ira ruinam. Et oratius. Ludus enim genuit strepitum  
certamen et iram. Ira truces: amicicias in funebre bellum zcl. di-  
ctat ergo aduersus notum zcl. [lis zcl. ] Lis dicitur a limitibus ca-  
porum. et hoc tractatum est ab antiquis qui litigabant pro illis  
limitibus discernendis. alij versus. Non tibi det notos verbi con-  
tentio motos. Pro verbis paruis crescit lis pfqz sub armis.

### Quid deus intendat: noli perquisire sorte Quid statuat de te: sine te deliberat ipse.

Sors est proprie diuinatio de rebus futuris. et ita accipitur hic:  
quia quidam fatui per sortes et prenóstica nituntur scire futura.  
vn. s. qd. mitte archana dei zcl. ] et subiungit] Et sis mortalis zcl.  
dicit ergo noli perquirere .i. inuestigare sorte. i. per sortem vel  
sortilegia quid deus intendat]. i. voluntatem quā deus habet. i.

Quid velit facere: qd deus deliberat]. i. diffinit prenósticat vel pre-  
destinat quid facit] sine te]. i. sine auxilio tuo] quid faciat]. id est  
quid velit facere] de te] qd per ipsum omnia facta sunt. et hinc ipso  
factum est nihil. vnde quidam sanctus. quis novit sensus cr? aut  
quis consiliarius eius fuit. et sapiens dicit. Nemo est certus in amo-  
re vel odio dignus fit. qd omnia in futuro abscondita referuantur  
vnde thobi. Sicut tua iustitia iustissime rector abissus. multa nec  
humane cognitionis eagent vel conditionis. Sors autem est equi-  
uocum ad plura. Est enim diuinatio de rebus futuris ut dictus est.  
multi enim dicunt sortem non esse malum qd sortibus vni sunt apud  
Quandoq; significar capitulo. vnde. Quicquid capitul vlera for-  
tem vslra est. Quandoq; dicitur sors conjectura veterarus. ut cib  
dicitur. ista vetula scit multum de sorte. i. de conjectura. Quandoq;  
responsum zdoli. vnde dicitur appollo respondebat per sortem et  
thenus. Quandoq; idem est qd casus. vnde primus amor phebi  
dat ne. pe. & non sors ignorare dedit eccl. Quandoq; possedid. vn le-  
gitur qd beniam fuit de sorte. i. de possessione. Quandoq; fortu-  
na. vnde lucanus. Omnis sorte. Quandoq; dicitur series. vnde  
Noctemq; sors reduxit eccl. Quid deus ipse velit: tua sors inquire  
re querit. Te sine dispositu quicquid tibi reddere novit. vel aliter  
Qui tibi dat sine te deliberat ipse perire eccl. Et est deus ut dicit se  
cundas phus. mens immortalis/incontemplabilis celitudo/for-  
ma multiformis/multiplex spiritus/incogitabilis inquisitio/info-  
ritus oculi omnia continens/lux perennis/sumnum bonum/  
creator creaturarum. Et dicitur a theron quod est videre. qd om-  
nia vider.

### Inuidiam nimic tu vitare memento. Que si nō ledit ac sufferre molestuz est

Sciendum qd duplex est motus animi. s. cogitatio rationis. et ap-  
petitus voluntatis] qd est liberum arbitrium humanum. s. ad  
bonum et ad malum. per cogitationes rationis mouetur homo ad  
bonum loquendum et ad operandum. per appetitum voluntatis  
mouetur animus: pbois: qnq; ad iraz: qnq; ad inuidiam ad odiū et ad  
detractionem. Sed oportet qd in homine rationali appetitus vo-  
luntatis subiicitur cogitationi rationis. et ab ira temperetur.  
vnde oratius. Ira brevis furor est: animum rege. q. d. si animus  
mouetur per appetitum voluntatis ad iram: rege. id est corrigere il-  
lum per cogitationem et lumina rationis. Similiter hic. Si animus  
mouetur per appetitum voluntatis ad inuidiam] memeto vitare]

ipsum nimio cultu. Iei quia inuidia procedit ex motu cordis et ap-  
petitu voluntatis: videndum est quid sit inuidia. Inuidia est dos-  
lor mentis corodens animus; ex aliena felicitate prouentens/no-  
cens naturaliter inuidem. et bene dicit ex aliena felicitate. Unde  
oratus. Inuidus alterius rebus macrificat optimis: nocens natu-  
raliter inuidenti. unde illud. Justus inuidia nihil est qd protin  
ipsum actorem ledit/excruciaqz suum. vel sic. Inuidia est passio  
animi cui delemus alios meliores esse/vel equales nobis. vel sic  
Inuidia est labor nascens ex alterius felicitate animum torquens  
vel aliter. Inuidia est mentis eritudo ex felicitate alterius proue-  
niens natura siter nocens inuidenti. unde memento vitare. i. ne  
sis inuidus nimio cultu. i. nimia cultura et intentione et diligencia  
caueas ne alijs inuidas que inuidia. Si non ledit illos quib  
inuidet. quia inuidi non possunt semper alijs nocere. tamen mos  
lestum. i. ponderosum et malum et graue est ubi vel illis susserre  
hanc quia nocet inuidio ut dictum est. vel sic memento vitare in  
uidiam confatas in te ab alijs nimio cultu. i. propter nimius cul-  
tum et apparatum corporis tui. quia nimius cultus incitat alios  
et incutit ad inuidiam. unde nullus. In cultu cauendum est. quia a  
forma remouetur animus tc. que si no ledit si pro quis: quis  
non ledit tamen molestum est susserre hanc quia qui patitur in-  
uidiam semper est in timore et suspicione. Unus iustus inuidia tc  
et alibi. Inuidia vel fidei non inuenire tyranni. Mauis tormentus  
tc. ouidius. Rarus abest nisi quem versi facere dolores. Et dicit  
inuidia ab inuidendo: seu contra videndo. quia illum cui inuides  
mus habemus odio nec rectis oculis intuemur: sed quae amam  
rectis respicimus. quia ubi amor ibi oculus. ubi dolor ibi digitus.  
ubi thesaurus ibi mens. unde versus. Proxima languori manus  
est. et ocellus amodi. unde cor agnoscit: oculus discernere noscit tc.  
unde dicit Inuidiam nimio cultu vitare memento. Et admonet  
nos autor ne vermen inuidie in labulo metis nutriamus. iuxta  
dictum senec qui ait. vitemus inuidiam que nos inquietat. dicit  
ergo inuidiam nimio tc. unde versus. Inuidie cultus fugias ca-  
rissime multum. Ledit nauqz parum: ferre videtur amaruz tc.  
malus mors

**Esto animo forti: cu sis damnatus inique**  
**Nemo diu gaudet: qui iudice vincit iniquo**

Dic tangit autor pacientiam dicens: ut pacienti mente forter  
et virtuose sustineamus: si misere iudicemur vel condemnemur. vñ

**Esto forti animo. i. pacienti] cum pro quis: quis sis] damnat?**  
inique. i. contra iusticiam. esto fortis. ne prorumpas in iram: nec  
dicas iudici contumelias: sed sapienter abnega iusticiam tuam:  
Multiplex est iudicium equitatis. unde. Beati qui eque iudicant  
iniquitates. unde pater dedit filio omne iudiciorum discussionis. vñ  
Non intres in iudicium cum seruo tuo imperationis. ut cu fecie  
ducatur quod: qui male indicat iudicabitur a deo: et in extremo suis  
gaudij luctus occupabit tunc vincit index quod est cōpos sui vo-  
ti: et pro sua iudicat voluntate. Sed quidam dixit. Non habet eu-  
sus sordida predia bonos: et hoc est qui vincit alii iniquo iudicio  
diu gaudere non potest. quia qui gaudet alterius ruina: impuni-  
tus non erit. unde versus. Si fortis factus sub iniqua lege creas.  
Non gaudet multum: quem lex male seruat multum.

**Litis preterite noli maledicta referre.**

**Post inimicitias iram meminisse malorum ē.**

Dic docet nos autor ne contentiones sedatas ad memoriam re-  
ducamus. iuxta illud. Non memineris ire vel odij. unde noli res-  
ferre. i. ad memorias reducere maledicta. i. contentiones de que-  
bus facta est paz/inter te et alium. qd malorum ē. i. pertinet ad ma-  
los meminisse iram. i. reducisse ad memoriam post inimicitias.  
pacificatas supple. vel inimicitias meminisse post iram sedatam  
hoc autem pertinet ad malos. unde dominus. Non queras vltios  
nem: nec memor eris maledicti. qd alibi dicitur. Qui in hoc modo  
se vlciscitur non vlciscitur a deo. Alex. Nec meminisse velis odij  
post verbera tc. alij versus. Quisqz sit oblitus litis: iam factus  
amicus. Nam memor irarum: malus est homo preteritarum.

**Pec te collaudes/ nec te culpaueris ipse.**  
**Hoc faciūt stulti/ quos gloria verat ianis**

Dic admonet autor ne nosmetipso collaudemus vel vltipere  
mus dicens. o fili tu nec te collaudes. i. quidam sic respondit cui  
dum querenti si sapiens erat: me stultum non epifimo/sapientem  
esse me non confiteor. Alter quidam cum eligeretur in episcopuz  
dixit: vtrum sim dignus nescio: me autem dignum non esse neu-  
trum confiteor. vñ nec te collaudes. i. si aliquis laudet te taceas  
Scriptum est enim. laudent te labia vicini tui/ et non tua labia. qd  
laus in ore proprio sordescit. unde. Sum similis stulto. si laudem  
forte inibi do. nec te culpaueris ipse. i. q. o. no facias aliquid malum.

e. i).

per quod videaris culpari. vel sic non credas te culpabiles. quia nimis humilitas est superbia hoc faciunt stulti: quos gloria vexat inanis. i. qui seipso laudant et magnificant. vel seipso culpant et callide ad modum palpantis alios laudant. ut per cautelam ab aliis laudantur. unde versus. Nemo sibi culpam vel laudem conserat vng. Louenit hoc vanis: quos gloria vexat inanis. Ite. Si laudator dat sibi laudem: gloria sorbet.

## Altere quesitis modice: cu sumptus abudat. Labitur exiguo: qd partu est tempore longo

Dic docet nos autor modeste vivere duplice de causa. vel propter sanitatem corporis. unde illud. Sumi cibum modice: modico natura souetur. Sic corpus refice. ne mens ieiuna grauetur. vel propter inopiam et pauperiem euitandam. ideo dicit. Vttere quesitis. i. acquisitis. unde oratus. Est modus in rebus: sunt certi deniqz fines. Labitur exiguo. unde illud. Res quesita moxa/ parva consumunt hora. oratus. Serviet eternum: qui parvo nesciet vti. unde quidam. Cuius seruus vti. qui parvo nesciet vti. alijs versus. Parce dispensa. cum possit crescere mensa. Durat namqz parvum. nimis vlus diuiciarum tc.

## Insuper esto: cu tempus postulat aut res Stulticia simulare loco prudetia summa est

Quoniam quidam sunt qui propter sapientiam suam detrimen tum incurront. ideo nos admonet autor ut loco et tempore stulticiam simulemus dicens. Esto insipiens. i. esse videaris ut ibi. fertilior: seges et alienis semper in agris est. i. videtur esse similiter. Lefto. i. videaris esse. cu tempus. i. temporis oportunitas. aut res. i. rei exigentia vel utilitas. Expostulat. i. requirit. qd dicit salomon. Melior est ad tempus stulticia: qd incepta sapientia. vñ qui dam. Malo ad tempus esse stultus: qd incepta sapiens. Unde legit de bruto qui se stultum simulauit ut nequiciam superbi damnt euitaret. de quo dicitur in fastis. Brutus erat stulti sapiens simulator ut esset. Tuttus ab insidijs: dane superbe tuis. Summa prudentia est hoc facere. s. fingere se stultum esse loco et tempore. et no semper nec vbiqz. unde insipiens esto. Inter socios et amicos hos neste maneas. ludendo cum iudentibus. flendo cu flentibus. iuxta illud apostoli. flere cum flentibus. gaudere cu gaudentibus. Dicit ergo. Insipiens esto tc. I. unde vsus. Te stolidum hingue: quado

res admonet esse. Esse loco stultum: si septus vtile multum.

## Luxuriam fugito: simul et vitare memento Crimen avaricie: nam sunt contraria fame

Dic autor agit de tribus. primum est de fuga luxurie. secundus docet nos vitare avariciam. tertium est ex primis duobus scz conservatio fame et honestatis. Unde videndum est quid sit luxuria. et unde dicitur et qualiter sit fugienda. Luxuria est ardor anunt: mouens hominem ad carnis illicium faciendus. vel aliter. Luxuria est modinata carnis petulenta: dulce venenum: moperuna lues: pernicio sa potatio: que corpus humanus debilitat: et viribus animi robur encruat. Et dicitur luxuria a luo. i. qd significat plus. tenebras. Dicitur et luere quando salitur ouis. Et dicitur ab ista volvula significazione luxuria. vel a luxu. i. a superfluitate. Vel a luxus luxa luxum qd idem est qd motus. ta. tum. unde: luxa membra dicimus mota membra: et inde luxuria. i. ardor motius ad turpe officium faciendum. Item sciendum est qd luxuria hominis cōsistit in rebus. Luxuria vero mulieris in umbiculo. Et constat in tribus. in elu. coitu. et vestie. Et ideo fugienda est tribus modis per ciborum abstinentiam. et illorū que ad corpus id faciunt. vñ phisiici dicunt qd oua vel megaris et alia cibaria calidissima. sunt nociva castitati. qd sunt causa luxurie. unde ouidius in remedio. Damus a libidis missus tibi baldus ab horis. adueniat megaris noctius omnis erit. Cu et banar. dicit. venter cibo meroqz estuans de facili spumat in libidinez. Sed econuerso dicitur. Luxuriant ratio non bene pasta caro. Item ad conseruandum castitatem vitandas est nimius apparatus corporis. unde illud. Beatus enim qui cum nouis tunicis sumet noua consilia. et pes dormiet in lucem. et scorto preponet honestum consilium. Item cauendum eni et colloquio meretricis. unde. Si dominum queris: fuge colloquium mulieris. Non bene castus eris: si cum meretricie moreris. vñ salomon. fauus distillans labia meretricis tc. et alibi. Qui meretrici adheret: efficitur vnum corpus cum ea. Item cauendum est ab huiusmodi officio. quia unde frequenter mors corporis sequitur. vñ in amphorismis dicit. Omne animal qd multu cogere cito morietur. Ite fugienda est luxuria qd danosa est multis modis. qd famam multipliciter deuigrat: corp⁹ debilitat. bursa euacuat. pdigalitate ampliat corpus et animam coinqumat: et in infernum detrudit. a deo sepa-